« Ὁ Κύριος ἐγγύς. (ς'.) Μὴδὲν μεριμνᾶτε. » Ὁ **C**
κρίτης πελάζει, λοιπὸν ἀποδώσει τῶν πόνων τὰς
ἀντιδόσεις. « Ἄλλ' ἐν παντὶ τῇ προσευχῇ καὶ τῇ
δεήσει μετὰ εὐχαριστίας τὰ αἰτήματα ὑμῶν γνω-
ρίζεσθω πρὸς τὸν Θεόν. » Χρῆ γὰρ πρότερον μὲν
ὑμνεῖν ἐπὶ πᾶσι τὸν Θεόν ⁴⁸ εὐεργέτην, εἶτε θυμῆρη,
εἶτε καὶ μὴ · εἶθ' οὕτως σπουδαίως τὰς ἐκτελείας
προσφέρειν.

ζ'. « Καὶ ἡ εἰρήνη τοῦ Θεοῦ, ἡ ὑπερέχουσα πάντα
νοῦν, φρουρήσει τὰς καρδίας ὑμῶν, καὶ τὰ ὀνόματα ⁴⁹
ὑμῶν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. » Ὡς ὑπαλλήλων ἦντων
τῶν διωγμῶν, ἀναγκαίως αὐτοῖς τὴν εἰρήνην ἐπ-
ηύξατο · οὐ δὲ ἡ εἰρήνη πάντα νοῦν ὑπερέχει, πῶς ἡ
οὐσία καταληπτῆ;

η', θ'. « Τὸ λοιπὸν, ἀδελφοί, ὅσα ἐστὶν ἀληθῆ, ὅσα **D**
σεμνά, ὅσα δίκαια, ὅσα ἀγνά, ὅσα προσφιλή, ὅσα εὐ-
φημα, εἴ τις ἀρετῆ, καὶ εἴ τις ἐπαινος, ταῦτα λογι-
ζεσθε. Ἄ καὶ ἐμάθετε, καὶ παραλάβετε, καὶ ἠκού-
σατε, καλεῖδετε ἐν ἐμοί, ταῦτα πράσσετε, καὶ ὁ Θεὸς
τῆς εἰρήνης ἔσται μεθ' ὑμῶν. » Συντόμως δὲ παρα-
καλῶ πάντας ὑμᾶς ἀληθείᾳ τοῦ λόγου κοσμεῖν,
σεμνότητι καὶ δικαιοσύνη τὸν βίον λαμπρύνειν ·
ἐκεῖνα ποιεῖν ἅπερ ἐστὶ τῷ Θεῷ προσφιλή, καὶ ὑμῖν
τὸν ἐνεῦθεν ἐπαινον πραγματεύεται. Ταῦτα γὰρ

¶ I Cor. vii, 8.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁷ γνήσιε σύζυγε. Herveti liber. ⁴⁸ Θεὸν ἀβὲσ α Β. ⁴⁹ νοήματα Β. Ὀνόματα e typographi incuria
positum putat Millius, quod facile crediderim, cum nec Hervetus hic aliquam textus Graeci a vulgata
interpretatione diversitatem notaverit. Quanquam ὀνόματα potuerunt e v. 3 duci.

PATROL. GR. LXXXII.

19

vobis laudem parant. Hæc enim et oratione vos docui, et factis ostendi. Hæc autem si faciatis, adiutorem habebitis universorum Deum. Deinde scribit etiam de pecuniis ab eis missis.

VERS. 10. « Gavisus sum autem in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando resloruistis pro me sentire, sicut et sentiebatis. Occupati autem eratis. » Novi scopum vestrum, et valde lætor hunc in vobis cernens. Jamdudum enim volebatis nostræ subventioni prospicere, sed non habuistis opportunitatem.

VERS. 11-13. « Non quasi propter penuriam dico : ego enim didici in quibus sum contentus esse. Scio et humiliari, scio et abundare, scio et penuriam pati. Ubique et in omnibus institutus sum, et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati. Omnia possum in Christo qui me confortat. » Hæc autem dico non egestatis meæ gratia : ego enim per divinam gratiam per adversa semper ingrediens, utraque abunde sum expertus, et satietatem, et famem, et egestatem, et abundantiam. Ne autem hæc scribens molestia eos afficeret, quasi res fuisset superflua, subjunxit :

VERS. 14. « Verumtamen bene fecistis, communicantes tribulationi meæ. » Hoc enim est lucrum vestrum ; fuistis enim socii mearum perpesionum. Deinde sequitur etiam laus alia.